日本体育測定評価学会 2025 年度 第 2 回理事会 議事録

日 時：2025年 8月 27日（水曜日） 12:00～12:57

場 所：日本体育大学世田谷キャンパス 2206教室（教育研究棟 2街区 2階）

出席者：村瀬（会長），長澤，宮口，武藤（副会長），山次（理事長），佐藤進，中谷（副理事長），太

田，佐藤敏（監事），大藏，久保田，小林，坂井，鈴木，高橋，中田征，中田由，林，松田，

涌井（理事）

書面出席者：石原，大石，春日，北林，河村，野口，村山，山田，川端（理事）

＜定足数の確認＞

会に先立ち，議長（山次理事長）より，高橋理事が遅れて出席することが報告された．

議長が出席者と書面出席者による委任状の合計が定足数を満たしていることを報告し，開会を宣

言した．

＜会長挨拶＞

 村瀬会長より挨拶があった．

＜議事録署名人の選出＞

 議長が議事録署名人に鈴木理事と中田由理事を指名したい旨を発言し，一同に承認された．

議 題：

Ⅰ．協議事項

  １．日本体育測定評価学会第 25 回大会について，大藏学会大会委員長より，資料 B に基づき説明

がなされた．審議の結果，原案が承認された．

 ２．その他

測評通信について，山次理事長より，資料 C に基づき説明がなされ，審議の結果，原案が承

認された．また，これまで，総会の時に印刷して配布していたが，今後，印刷せず，測評通

信は学会 HP に掲載しメールリングリストでその旨をアナウンスすることが提案され，審議

の結果，承認された．

Ⅱ．報告事項

 １．学会事務局報告

坂井事務局長より，追加資料 1 に基づき，会員動向，機関誌の販売状況，新会員情報システ

ムの導入についての報告があった．

２．各委員会報告

  1)庶務委員会

久保田庶務委員長より，特に報告事項はないが，次回の学会大会の会計担当，大会費用の振

込口座などを知らせておいてほしいとの依頼があった．

2)編集委員会

林編集委員長より，資料 A-1，A-2 に基づき，論文審査状況，アクセス件数についての報告

があった．CC マーク，DOI の記載場所の提案がなされ，審議の結果，承認された．機関誌

の英語版執筆要領を作成するにあたり，英文翻訳，校正の費用を支出できるかの伺いがあり，

審議の結果，承認された．学会 Web サイトのオンライン投稿画面に関して，英語併記または

英語版を作るかについて，林編集委員長より提案されたが，投稿者のニーズやその必要性か

ら改めて検討することとし，継続審議とした。

3)学会大会委員会

大藏学会大会委員長より，資料 B に基づき，日本体育・スポーツ・健康学会第 75 回大会に

ついての報告があった．また，高橋理事より，日本体育測定評価学会第 25 回大会の学会大会

ポスターに基づき，説明がなされた．事前参加申込締切についての修正が提案され，審議の

結果，承認された．学会大会開催補助費の振込先はどちらになるかが確認され，後日，メー

ルで連絡することとなった．

4)研究推進・研究助成委員会

松田研究推進・研究助成委員長より，資料 D に基づき，2024 年度研究助成事業の報告義務

について説明がなされた．

5)渉外委員会

佐藤進渉外委員長より，賛助会員の候補の企業があれば推薦するよう依頼があった．

6)ホームページ管理委員会

小林ホームページ管理委員長より，追加資料 2 に基づき，ホームページリニューアルについ

ての報告があった．今年度予算での執行のため年度内の完成を目指し，今後，1 ヶ月おき程

度に進捗状況をお伝えするのでコンテンツの見直し，テストサイト，英語表記に関して意見

があれば連絡するよう依頼があった．また，賛助会員のバナーの記載箇所やトップページの

写真デザインについても検討することも可能であるとの説明があった．

7)将来検討委員会

山次理事長より，追加資料 3 に基づき説明がなされ，統計相談コーナーに約 15 名が相談に来

たこと，若手交流会も検討されていることが報告された．

8)倫理委員会

特になし

9)選挙管理委員会

涌井選挙管理委員長より，選挙のオンライン化の検討をしていることが報告された．会員情

報システムの情報共有の依頼があった．

３．その他

山次理事長より，応用（領域横断）研究部会について理事会構成員に意見を募集聴取し，研

究部会のシンポジウムについてテーマに応じてシンポジストを選ぶなど柔軟に考えられると

良いだろうという意見を提出したことが報告された．

〔事前配布資料〕

 資料 A-1, A-2  編集委員会関係資料

資料 B    学会大会委員会資料

資料 C  「測評通信」

資料 D        研究推進委員会・研究助成委員会資料

〔追加資料〕

  資料１  学会事務局資料

 資料２  ホームページ管理委員会資料

 資料３  将来検討委員会資料

以上で，議事を終了し，以って散会とした.

この議事録が適正に作成されていることを認めます.

議事録承認日 2025 年 9 月  日

議事録署名人  鈴木 宏哉 印

議事録署名人  中田 由夫 印

議    長  山次 俊介 印

以上

〔※平成 25年度第 1回理事会議事録から，学会ホームページ公表用議事録には議事録署名人および

議長の直筆署名と印は示さず，署名捺印された書類は学会事務局で保管することになりました．〕